Ad primum ergo dicendum, quod licet Christus non sit passus, secundum quod Deus; tamen caro ejus est Divinitatis instrumentum, & ex hoc passio ejus habet quandam divinam virtutem dimittentis peccata, ut dictum est (in corp.)

Ad secundum dicendum, quod passio Christi, licet sit corporalis, sortitur tamen quandam spirituales virtutes ex Divinitate, cui caro ejus unita est ut instrumentum: secundum quam quidem virtutem passio Christi est causa remissionis peccatorum.

Ad tertium dicendum, quod Christus sua passione nos à peccatis liberavit casualiter, id est instituens causam nostræ liberationis, ex qua possent quæcumque peccata quandocumque quæ remitti, vel præterita, vel præsentia, vel futura; sicut si medicus faciat medicinam ex qua possint quicumque morbi sanari etiam in futurum.

Ad quartum dicendum, quod quia passio Christi præcessit ut causa quædam universalis remissionis peccatorum, sicut dictum est (in corp. ar.) necesse est quod singulis adhibeatur ad deletionem propriorum peccatorum. Hoc autem fit per baptismum, & penitentiam, & alia sacramenta, quæ habent virtutem ex passione Christi, ut infra patebit (quæst. LXI. art. 5.)

Ad quintum dicendum, quod etiam per fidem applicatur nobis passio Christi ad percipiendum fructum ipsius, secundum illud Rom. 1. 11. 25. Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ejus. Fides autem, per quam à peccato mundamur, non est fides informis, quæ potest esse etiam cum peccato, sed est fides

(a) *Pulgasa: Remittuntur ei.*

formata per caritatem; ut se passio Christi nobis applicetur non solum quantum ad intellectum, sed etiam quantum ad effectum. Et per hunc etiam modum peccata dimittuntur ex virtute passionis Christi.

ARTICULUS II.

Utrum per passionem Christi sumus liberati à potestate diaboli.

II. dist. xix. art. 2. & III. dist. xix. art. 2, & quæst. xxix. art. 7. ad 9. & op. LX. cap. xviii. & Heb. 11.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod per passionem Christi non sumus liberati à potestate diaboli. Ille enim non habet potestatem super aliquos, in quibus nihil sine permissione alterius facere potest. Sed diabolus nunquam potest aliquid in nocentium hominum facere, nisi ex permissione divina; sicut patet Job. 1. & 11. quod potestate divinitus accepta, eum primo in rebus, & postea in corpore læsit; & similiter Matth. viii. dicitur, quod demones, nisi Christo concedente, non poterunt in porcos intrare. Ergo diabolus nunquam habuit in hominibus potestatem: & ita per passionem Christi non sumus liberati à potestate diaboli.

2. Præterea. Diabolus potestatem suam in homines exercet, tentando, & corporaliter vexando. Sed hæc adhuc in hominibus operatur post Christi passionem. Ergo non sumus per passionem Christi ab ejus potestate liberati.

3. Præterea. Virtus passionis Christi in perpetuum durat, secundum illud Hebr. x. 14. Una oblatione consummavit sanctificatos: in sempiternum: similiter etiam ubique extenditur. Sed liberatio à potestate diaboli nec est ubique, quia in multis partibus mundi adhuc sunt Idololatæ; nec etiam erit semper, quia tempore Antichristi maxime suam potestatem exercet diabolus in hominum nocentium; de quo dicitur II. ad Thef. ii. 9. quod ejus adventus erit secundum operationem Satanas in omni virtute, & signis, & prodigiis mendacibus, & in omni seductione iniquitatis. Ergo videtur quod passio Christi non sit causa liberationis humani generis à potestate diaboli.

Sed contra est quod Dominus dicit Joann. xii. 31. imminente passione: Nunc princeps hujus mundi ejicitur foras: & ego, si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Est autem exaltatus à terra per crucis passionem. Ergo per eam diabolus est à potestate hominum ejectus.

Respondeo dicendum, quod circa potestatem

ARTICULUS I. 264

Utrum passio Christi causaverit nostram salutem per modum meriti.

Inf. quæst. LXII. art. 3. & III. dist. XVIII. art. 5. & IV. dist. 1. quæst. 1. art. 4. quæst. 3. & ve. quæst. XXVI. art. 6. ad 20. & ad Rom. IV. fin.

AD primum sic proceditur. Videtur quod passio Christi non causaverit nostram salutem per modum meriti. Passionum enim principia non sunt in nobis. Nullus autem meretur, vel laudatur, nisi per id cujus principium est in ipso. Ergo passio Christi nihil est operata per modum meriti.

2. Præterea, Christus ab initio suæ conceptionis meruit sibi, & nobis, ut supra dictum est (quæst. IX. art. 4. & quæst. XXXIV. art. 3.) Sed superfluum est aliquem iterum mereri id quod ante meruerat. Ergo Christus per suam passionem non meruit nostram salutem.

3. Præterea, Radix merendi est caritas. Sed caritas Christi non fuit magis augmentata in passione quam ante. Ergo non magis meruit salutem nostram patiendō quam ante fecerat.

Sed contra est quod super illud Philip. II. *Propter quod & Deus exaltavit illum &c.* dicit Augustinus (traç. CIV. in Joan. sub fin.) „Humilitas passionis claritatis est meritum; claritas humilitatis est præmium.“ Sed ipse clarificatus est non solum in seipso, sed etiam in suis fidelibus, ut ipse dicit Joan. XVII. Ergo videtur quod ipse meruit salutem suorum fidelium.

Respondetur dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. VIII.) Christo data est gratia non solum sicut singulari personæ, sed in quantum est caput Ecclesiæ, ut scilicet ab ipso redundaret ad membra: & ideo opera Christi hoc modo se habent tam ad se, quam ad sua membra, sicut se habent opera alterius hominis in gratia constituti ad ipsum. Manifestum est autem quod quicumque in gratia constitutus propter justitiam patitur, ex hoc ipso meretur sibi salutem, secundum illud Matth. V. 10. *Beati qui persecutionem patient propter justitiam.* Unde Christus per suam passionem non solum sibi, sed etiam omnibus membris suis meruit salutem.

Ad primum ergo dicendum, quod passio, in quantum hujusmodi, non est meritoria, quia habet principium ab exteriori; sed secundum quod tam aliquis voluntarie sustinet, sic habet principium ab interiori: & hoc modo est meritoria.

Ad secundum dicendum, quod Christus à principio suæ conceptionis meruit nobis salu-

tem æternam, sed ex parte nostra erant quædam impedimenta, quibus impedebamur consequi effectum præcedentium meritorum: unde ad removendum illa impedimenta, oportuit Christum pati, ut supra dictum est (quæst. XLVI. art. 3.)

Ad tertium dicendum, quod passio Christi habuit aliquem effectum, quem non habuerunt præcedentia merita, non propter majorem caritatem, sed propter genus operis, quod erat conveniens tali effectui, ut patet ex rationibus supra inductis de convenientia passionis Christi (quæst. XLVI. art. 3. & 4.)

ARTICULUS II. 265

Utrum passio Christi causaverit nostram salutem per modum satisfactionis.

IV. cont. cap. LV. ad 2. 3. & 24. & opusc. LX. cap. XVIIII.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod passio Christi non causaverit nostram salutem per modum satisfactionis. Eiusdem enim videtur esse satisfacere ejus est peccare, sicut patet in aliis penitentibus: partibus ejusdem enim est conteri, & confiteri, cujus est peccare. Sed Christus non peccavit, secundum illud I. Pet. II. 22. *Qui peccatum non fecit.* Ergo ipse non satisfecit propria passione.

2. Præterea, Nulli satisfacit per majorem offensam. Sed maxima offensiva fuit perpetrata in Christi passione: quia gravissime peccaverunt qui eum occiderunt, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 6.) Ergo videtur quod per passionem Christi non potuerit Deo satisfacere.

3. Præterea, Satisfactio importat æqualitatem quamdam ad culpam, cum sit actus justitiæ. Sed passio Christi non videtur esse æqualis omnibus peccatis humani generis: quia Christus non est passus secundum Divinitatem, sed secundum carnem, secundum illud I. Pet. IV. 1. *Christo igitur passo in carne.* anima autem, in qua est peccatum, prior est quam caro. Non ergo Christus sua passione satisfecit pro peccatis nostris.

Sed contra est quod in persona ejus dicitur in Psalm. LXXVIII. 5. *Qua non rapui, tunc exolvebam.* Non autem exolvit qui perfecte non satisfecit. Ergo videtur quod Christus patiendō perfecte satisfecit pro peccatis nostris.

Respondetur dicendum, quod ille proprie satisfacit pro offensa qui exhibet offensio id quod æque, vel magis diligit, quam oderit offensam. Christus autem ex caritate, & obedientia patiendō majus aliquid Deo exhibuit, quam exigeret recompensatio totius offensæ humani generis: primo quidem propter magnitudinem

caritatis, ex qua patiebatur: secundo propter dignitatem vite suæ, quam pro satisfactione ponebat, quæ erat vita Dei, & hominis; tertio propter generalitatem passionis, & magnitudinem doloris assumpti, ut supra dictum est (quæst. XLVI. art. 6.) Et ideo passio Christi non solum sufficiens, sed etiam superabundans satisfactio fuit pro peccatis humani generis, secundum illud I. Joan. II. 2. *Ipsa est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris, autem tantum, sed etiam pro totius mundi.*

Ad primum ergo dicendum, quod caput, & membra sunt, quasi una persona mystica: & ideo satisfactio Christi ad omnes fideles pertinet sicut ad sua membra. In quantum etiam duo homines sunt unum in caritate, unus pro alio satisfacere potest, ut infra patebit (in Supplem. quæst. XLII. art. 2.) Non autem est similis ratio de confessione, & contitione: quia satisfactio consistit in actu exteriori, ad quem assumi possunt instrumenta, inter quæ computantur etiam amici.

Ad secundum dicendum, quod major fuit caritas Christi patientis quam malicia crucifigentium; & ideo plus potuit Christus satisfacere sua passione, quam crucifigores offendere occidendo; in tantum quod passio Christi sufficiens fuit, & superabundans ad satisfaciendum pro peccatis occidentium ipsum.

Ad tertium dicendum, quod dignitas carnis Christi non est æstimanda solum secundum carnis naturam, sed secundum personam assumptam, in quantum scilicet erat caro Dei, ex quo habebat dignitatem infinitam.

ARTICULUS III. 266

Utrum passio Christi operata sit per modum sacrificii.

Inf. quæst. XLIX. art. 4. cor. & quæst. LXXXIII. art. 4. cor. & ad 3. & quæst. LXXXIII. art. 1. cor. & opusc. LX. cap. XVIIII.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod passio Christi non sit operata per modum sacrificii. Veritas enim debet respondere figuræ. Sed in sacrificiis veteris legis, quæ erant figuræ Christi, nunquam offerebatur caro humana; quinimo hæc sacrificia immunda, & nefanda habebantur, secundum illud Mal. CV. 38. *Esiderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum, & filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.* Ergo videtur quod passio Christi sacrificium dici non possit.

2. Præterea, Augustinus dicit in X. de civitate Dei (cap. V. parum à princ.) quod sa-

crificium visibile, invisibile sacrificii sacramentum, id est sacram signum est. Sed passio Christi non est signum; sed magis signatum per alia signa. Ergo videtur quod passio Christi non sit sacrificium.

3. Præterea, Quicumque offert sacrificium, aliquid sacrum facit, ut ipsum nomen sacrificii est demonstrat. Illi autem qui Christum occiderunt, non fecerunt aliquid sacrum, sed magis nam malitiam perpetraverunt. Ergo passio Christi magis fuit maleficium, quam sacrificium.

Sed contra est quod Apostolus dicit Ephesi V. 2. *Tradidit semetipsum pro nobis oblationem, & hostiam.* Deo in odorem suavitatis.

Respondetur dicendum, quod sacrificium proprie dicitur aliquid factum in honorem propria Deo debitum, ad eum placandum: & inde est quod Augustinus dicit in X. de civitate Dei (cap. VI.) *Verum sacrificium est omne opus quod agitur ut sancta societas inhabiteamus Deo, reatum scilicet ad illum finem boni, quo servatior beatè esse possimus.* Christus autem, ut ibidem subditur, se ipsum obtulit in passione pro nobis: & hoc ipsum quod voluntarie passionem sustinuit Deo maxime acceptum fuit, utpote ex caritate maxima proveniens. Unde manifestum est quod passio Christi fuerit verum sacrificium.

Et sicut ipse postea subdit in eodem Libro (cap. XX.) *huiusmodi sacrificii multiplicia, & variaque signa erant sacrificia prisca Sanctorum, cum hoc unum per multa figuraretur, tanquam verbera sua diceretur, ut sine fastidio multum commemoraretur.* Ut cum quatuor confiderentur in omni sacrificio, ut Augustinus dicit in IV. de Trinitate (cap. XIV.) scilicet cui offeratur, à quo offeratur, quid offeratur, pro quibus offeratur, idem ipse unus, versisque. Mediator per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unus ipse esset, qui offerebat, & quod offerebat.

Ad primum ergo dicendum, quod hæc veritas respondeat figuræ quantum ad aliquid, non tamen quantum ad omnia: quia oportet quod veritas figuram excedat. Et ideo convenienter figura hujus sacrificii, quo caro Christi offertur pro nobis, fuit caro non hominum, sed aliorum animalium significantium carnem Christi, quæ est perfectissimum sacrificium. Primo quidem, quia ex eo quod est humanæ naturæ caro, congrue pro hominibus offertur, & ab eis sumitur sub sacramento. Secundo, quia ex eo quod erat passibilis, & mortalis, apta erat immolationi. Tertio, quia per hoc quod erat sine peccato, efficax erat ad emundanda peccata. Quarto, quia ex eo quod erat caro ipsius offerentis, erat Deo accepta propter caritatem suam carnem offerentis. Unde Augustinus dicit in IV. de Trinitate (cap. XIV.) *Quid tam congruenter ab hominibus sumeretur,*